
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
VI SERVIZIO 

 

LAVORI PUBBLICI 
 

 
DETERMINAZIONE N. 145 del 31/12/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  1193 

 Del 24/02/2014 
 
OGGETTO: Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67,della Legge 23.12.2005, n. 266. 
Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture – 
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO AUTORITA’ DI VIGILANZA.  

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO : 
 
CHE la Legge 12.04.2006, n. 163 e s.m.i. ed, in particolare, l’articolo 8, poneva, a 
carico del Bilancio dello Stato, la provvista finanziaria necessaria per il funzionamento 
dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici; 
 
CHE la Legge 23.12.2005, n. 266 s.m.i. ed, in particolare, l’articolo 1, comma 65, ha 
posto le spese di funzionamento dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici a 
carico del mercato di competenza, per la parte non coperta dal finanziamento a carico 
del Bilancio dello Stato; 
 
CHE l’articolo 1, comma 67, della citata Legge 23.12.2005, n. 266 dispone che 
l’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici, ai fini della copertura dei costi relativi al 
proprio funzionamento, determina annualmente l’ammontare delle contribuzioni 
dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative 
modalità di riscossione, nel limite massimo, per l’anno 2006, dello 0,25% del valore 
del mercato stesso; 
 
CHE ai sensi e per gli effetti dell’art.6 del Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163, 
l’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici ha assunto la denominazione di “ Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori,Servizi e Forniture; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CHE l’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici ha determinato l’ammontare delle 
contribuzioni dovute dai soggetti pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, ai fini 
della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, approvando le istruzioni 
operative rivolte agli anzidetti soggetti in merito all’applicazione della medesima 
deliberazione ed, in particolare, sulle modalità di funzionamento del sistema 
informatico di monitoraggio della contribuzione (SIMOG); 
             
CHE l’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici ha stabilito che le Stazioni 
appaltanti che intendono avviare una procedura finalizzata alla realizzazione di lavori 
e di opere pubbliche ovvero all’acquisizione di servizi e forniture devono individuare il 
responsabile SIMOG della stazione appaltante il quale connettendosi 
opportunamente al Sistema SIMOG permette allo stesso sistema di attribuire alla 
procedura in atto un codice identificativo (CIG) e di determinare l’importo della 
contribuzione a carico della stazione appaltante e quello a carico dei partecipanti; 

 
CHE pertanto, le stazioni appaltanti devono effettuare il versamento della 
contribuzione all’ “Autorità Contratti Pubblici Via di Ripetta, n.246 – 00186 Roma”, 
mediante il pagamento MAV, sul conto corrente n.12915534, intestato a “Banca 
Monte dei Paschi di Siena S.P.A., Servizio Incassi Diversi - MAV”; 
 
CHE con determina del Responsabile del VI Servizio – LL.PP. n. 14 del 02 febbraio 
2011 si è indetta una procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa per l’affidamento dei “Lavori di rifacimento solettone canalone in Largo 
Portagrande”. Costo totale dell’intervento € 380.000,00; 
 
CHE con determina del Responsabile del VI Servizio – LL.PP., ing. Giuseppe 
Cisternino, n. 39 del 21 febbraio 2012 si è indetta una procedura negoziata con il 
criterio del prezzo più basso, senza pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 57, 
comma 6, del D.lgs. n.163/2006, per la “Realizzazione impianti di pubblica 
illuminazione alle strade comunali extraurbane S.C. Scamardella, S.C. Spirito Santo e 
S.C. Pozzo Stramazzo (nelle vicinanze del Convento delle Celestine), alle strade 
comunali urbane via Polignano e via San Benedetto, ed in via Conversano e via 
Vecchia Putignano" - costo totale degli interventi euro 220.000,00; 

 
CHE con determina del Responsabile del VI Servizio – LL.PP., ing. Giuseppe 
Cisternino, n. 144 del 27 dicembre 2011  si è indetta una procedura negoziata con il 
criterio del prezzo più basso, senza pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 57, 
comma 6, del D.lgs. n.163/2006, per la “Manutenzione straordinaria alle strade 
comunali urbane via Martiri del terrorismo, via Tratturo Spagnuolo e strada comunale 
urbana via Bovio (tratto compreso tra via De Bellis e via Roma)" - costo totale 
dell’intervento euro 114.500,00; 

 
CHE con determina del Responsabile del VI Servizio – LL.PP., ing. Giuseppe 
Cisternino, n. 145 del 27 dicembre 2011 si è indetta una procedura negoziata con il 
criterio del prezzo più basso, senza pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 57, 
comma 6, del D.lgs. n.163/2006, per la “Manutenzione straordinaria alle strade 
comunali urbane ed extraurbane, sistemazione dell’incrocio tra via F. Severi e via 
Don L. Sturzo e risistemazione dei marciapiedi di via B. Francavilla e via Sott. 
Simone" - costo totale dell’intervento euro 122.323,78. 

 
CHE bisogna liquidare in favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici 
l’importo di € 225,00 relativo alla “Lavori di rifacimento solettone canalone in Largo 
Portagrande”, MAV n. 01030397782441958 – Gennaio – Aprile 2011; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CHE bisogna liquidare in favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici 
l’importo di € 225,00 relativo alla “Realizzazione impianti di pubblica illuminazione alle 
strade comunali extraurbane S.C. Scamardella, S.C. Spirito Santo e S.C. Pozzo 
Stramazzo (nelle vicinanze del Convento delle Celestine), alle strade comunali 
urbane via Polignano e via San Benedetto, ed in via Conversano e via Vecchia 
Putignano" MAV n. 01030449502031172 – Gennaio – Aprile 2012; 
 
CHE bisogna liquidare in favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici 
l’importo di € 30,00 relativo alla “Manutenzione straordinaria alle strade comunali 
urbane via Martiri del terrorismo, via Tratturo Spagnuolo e strada comunale urbana 
via Bovio (tratto compreso tra via De Bellis e via Roma)", MAV n. 
01030495992371813 – Gennaio – Aprile 2013; 
 
CHE bisogna liquidare in favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici 
l’importo di € 30,00 relativo alla “Manutenzione straordinaria alle strade comunali 
urbane ed extraurbane, sistemazione dell’incrocio tra via F. Severi e via Don L. 
Sturzo e risistemazione dei marciapiedi di via B. Francavilla e via Sott. Simone", MAV 
n. 01030495992371813 – Gennaio – Aprile 2013; 
 
CHE la spesa complessiva di € 510,00 trova copertura ai seguenti capitoli di spesa: 
 € 225,00 al capitolo n. 2040.15 epigrafato: “Manutenzione straordinaria 

solettone II lotto” € 200.000,00 – proventi OO.UU.”; 
 € 225,00 al capitolo n. 3154/02 epigrafato: “Manutenzione straordinaria 

impianti pubblica illuminazione “; 
 € 60,00 al capitolo n. 3110.00 epigrafato: “Manitenzione e sistemazione 

straordinaria di vie, piazze e marciapiedi con i proventi OO.UU.”; 
 
VISTA la Legge n. 163/2006 e s.m.i.; 
VISTA la Deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici 10.01.2007; 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 
 

DETERMINA 
 

1. DI PRENDERE ATTO che l’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici con 
propria deliberazione ha stabilito, fra l’altro, che le Stazioni appaltanti che intendono 
avviare una procedure finalizzata alla realizzazione di lavori e di opere pubbliche 
ovvero all’acquisizione di servizi e forniture devono individuare il Responsabile 
SIMOG della stazione appaltante il quale connettendosi opportunamente al Sistema 
SIMOG permette allo stesso sistema: 

 di attribuire alla procedura in atto un codice identificativo (CIG); 
 di determinare l’importo della contribuzione a carico della stazione 

appaltante e quello a carico dei partecipanti; 
  

2. DI DARE ATTO che sono state indette le seguenti procedure di gara: 
 “Solettone del canalone di via San Benedetto”; 
 “Realizzazione impianti di pubblica illuminazione alle strade comunali 

extraurbane S.C. Scamardella, S.C. Spirito Santo e S.C. Pozzo Stramazzo 
(nelle vicinanze del Convento delle Celestine), alle strade comunali urbane via 
Polignano e via San Benedetto, ed in via Conversano e via Vecchia 
Putignano”; 

 “Lavori di manutenzione straordinaria alle strade comunali urbane via Martiri 
del terrorismo, via Tratturo Spagnuolo e strada comunale urbana via Bovio 
(tratto compreso tra via De Bellis e via Roma)”; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 “Lavori di manutenzione straordinaria alle strade comunali urbane ed 
extraurbane, sistemazione dell’incrocio tra via F. Severi e via Don L. Sturzo e 
risistemazione dei marciapiedi di via B. Francavilla e via Sott. Simone”. 

 
3. DI LIQUIDARE in favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici:  
 
- l’importo di € 225,00 relativo alla “Lavori di rifacimento solettone canalone in Largo 
Portagrande”, somma già impegnata al capitolo n. 2040.15 - RR.PP. epigrafato: 
“manutenzione straordinaria solettone II lotto” € 200.000,00 – proventi OO.UU.” – 
(MAV n. 01030397782441958 – Gennaio – Aprile 201); 
- l’importo di € 225,00 relativo alla “Realizzazione impianti di pubblica illuminazione 
alle strade comunali extraurbane S.C. Scamardella, S.C. Spirito Santo e S.C. Pozzo 
Stramazzo (nelle vicinanze del Convento delle Celestine), alle strade comunali 
urbane via Polignano e via San Benedetto, ed in via Conversano e via Vecchia 
Putignano"al cap. 3154/02 epigrafato: “Manutenzione straordinaria impianti pubblica 
illuminazione”;(MAV n. 01030449502031172 – Gennaio – Aprile 2012); 
l’importo di € 30,00 relativo alla “Manutenzione straordinaria alle strade comunali 
urbane via Martiri del terrorismo, via Tratturo Spagnuolo e strada comunale urbana 
via Bovio (tratto compreso tra via De Bellis e via Roma)", somma già impegnata al 
capitolo n. 3110.00 epigrafato: “Manitenzione e sistemazione straordinaria di vie, 
piazze e marciapiedi con i proventi OO.UU.”somma già impegnata (MAV n. 
01030495992371813 – Gennaio – Aprile 2013); 
- l’importo di € 30,00 relativo alla “Manutenzione straordinaria alle strade comunali 
urbane ed extraurbane, sistemazione dell’incrocio tra via F. Severi e via Don L. 
Sturzo e risistemazione dei marciapiedi di via B. Francavilla e via Sott. Simone", 
somma già impegnata al capitolo n. 3110.00 epigrafato: “Manitenzione e 
sistemazione straordinaria di vie, piazze e marciapiedi con i proventi OO.UU.” – (MAV 
n. 01030495992371813 – Gennaio – Aprile 2013); 
mediante il pagamento dei MAV indicati, sul conto corrente n.12915534, intestato a 
“Banca Monte dei Paschi di Siena S.P.A., Servizio Incassi Diversi - MAV”; 

 
4. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Segreteria e 
Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/.      
     Il Redattore 
Dott.ssa Patrizia Mastrosimini 
 f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 

 
__________________________ 

  
LIR 833-840-841/2013 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 333
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo 
pretorio on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni 
consecutivi.  
 
 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Castellana Grotte, 24 febbraio 2014  
 

 
 

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




